
1. ÄKTENSKAPET OCH  
GUDS KÄRLEK

Ditt äktenskap är en bild av relationen  
mellan Jesus och hans folk.

FUNDERA PÅ DET HÄR

Max och Ebba ska ha sex för första gången. Det är deras fjärde träff. De har 
varit på bio, och nu har Ebba bjudit med sig Max hem på ”fika”.

På andra sidan stan ska Jesper och Sara också ha sex för första gången. 
Det är deras bröllopsnatt. Bröllopet var helt fantastiskt – ja, om man bortser 
från ett familjegräl och ett barn som spydde. De är trötta men förväntans-
fulla.

Vad känner de båda paren inför att ha sex för första gången? Vilken skill-
nad gör Jespers och Saras äktenskapslöften för vad de känner inför det här 
med sex?

Tre veckor senare bråkar Max och Ebba. Det gör Jesper och Sara också på 
andra sidan stan. Båda grälen är hetsiga med skrik, tårar och tystnad.

Vad känner de båda paren inför sina gräl? Vilken skillnad gör Jespers och 
Saras äktenskapslöften för vad de känner inför det här med konflikter?
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LÄS MER OM DET

Äktenskapet kan vara som en cirkus –  
verkligheten är sämre än vad affischen utlovade.

Alla människor föds fria, men vissa gifter sig.

Jag visste inte vad lycka var förrän jag gifte mig – och då var det för sent.

När en man håller en kvinna i handen före bröllopet gör han det för att han 
älskar henne – efter bröllopet gör han det för att försvara sig.

Äktenskapet är det enda krig där man sover med fienden.

Vår kultur har inte alltid en positiv syn på äktenskapet. Det finns uppgifter 
som tyder på att gifta par har bättre sex än sambopar. Men det är svårt att 
tro om man tänker på det vi ser på bio och tv. Vi har tusentals sånger som 
handlar om att bli förälskad och att sluta älska varandra. Väldigt få hyllar en 
relation där man fortsätter att älska varandra.

Vi tar alla med oss olika saker in i äktenskapet. Det kan vara våra egna 
föräldrars äktenskap, tidigare relationer, stress som vi upplever just då och 
kulturella perspektiv. Allt det här kan göra det svårt för oss att förstå Guds 
fantastiska och vackra vision för äktenskapet. Det här är inget nytt. När lär-
jungarna hörde Jesus undervisa om Guds förväntningar på äktenskapet sa 
de: ”Om det är så i relationen mellan mannen och hustrun, då är det bättre 
att inte gifta sig” (Matt 19:10).

En bild av Guds brinnande kärlek
Äktenskapsförbundet är ett eko av Guds förbundsrelation med sitt folk. Ge-
nom hela Bibeln beskrivs Guds relation med sitt folk som ett äktenskap. 

BIBLISK BAKGRUND

Läs Hosea kapitel 1–3.

?	 På vilket sätt pekar Hoseas äktenskap på Guds relation med sitt 
folk?

?	 Leta upp några exempel på det känsloladdade språk som används 
för att beskriva Guds relation med sitt folk.
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”Jag gick förbi där du låg och såg på dig. Och se, din älskogstid var inne. Jag 
bredde min mantel över dig och täckte över din nakenhet. Jag gav dig mitt 
trohetslöfte och ingick förbund med dig, säger Herren Gud, och du blev min” 
(Hes 16:8).

Guds folks trolöshet beskrivs som ett äktenskapsbrott (Hos 1–3). Men 
Gud lovar också att han ska ta tillbaka sitt folk som sin hustru.

Därför ska jag locka henne bort
och föra henne ut i öknen 

och tala till hennes hjärta. […] 
Det ska ske på den dagen, 

säger Herren, 
att du ska kalla mig: ”Min man” 

och inte mer kalla mig: 
”Min Baal”1. […] 

Jag ska trolova dig med mig 
för evigt, 

jag ska trolova dig med mig 
i rätt och rättfärdighet, 

i kärlek och barmhärtighet. 
Jag ska trolova dig med mig i trohet, 

och du ska känna Herren.
Hos 2:14, 16, 19–20

Ni män, älska era hustrur, så som Kristus har älskat församlingen 
och offrat sig för den. Han gjorde det för att helga den, sedan han 
renat den med vattnets bad i kraft av ordet, och föra fram förs-
amlingen inför sig i härlighet, utan fläck eller skrynkla eller an-
nat sådant. Helig och fläckfri skulle den vara. […] Därför ska en 
man lämna sin far och sin mor och hålla sig till sin hustru, och 
de två ska bli ett kött. Denna hemlighet är stor – jag talar om  
Kristus och församlingen.  

Ef 5:25–27, 31–32

I Efesierbrevet 5 citerar Paulus de ord från Andra Moseboken 2 som Gud sa 
när han först instiftade äktenskapet. Men, säger Paulus, jag talar faktiskt om 
Jesus och församlingen. Det har alltid varit så att äktenskapet skulle vara en 

1. Det hebreiska ordet báal betyder ”ägare” eller ”herre” och kunde användas om en make  

(reds. anm.).



bild av relationen mellan Jesus och hans folk. Gud tyckte inte bara att det 
var en passande bild. Gud skapade äktenskapet, romantiken och sex för att 
visa hur han älskar oss!

	• Om du har upplevt glädjen i äktenskapet vet du något om gläd-
jen i relationen med Gud.

	• Om du har upplevt längtan som ogift vet du något om vårt  
behov av Gud.

	• Om du har upplevt smärtan i att bli sviken vet du något om 
Guds heliga, svartsjuka längtan efter sitt folks kärlek.

	• Om du någon gång har älskat, oavsett om kärleken har varit 
besvarad eller inte, vet du något om Guds kärlek till sitt folk.

Vad vi än har för erfarenheter, har vi fått äktenskapet och sexualiteten  
av Gud för att han vill visa hur passionerat han älskar sitt folk.

En bild av Guds förbundskärlek
Äktenskapet är ett förbund. Det är inte ett ord vi använder ofta. Den närmaste 
motsvarigheten är avtal. Det påminner oss om att våra äktenskapslöften är 
högtidliga och juridiskt bindande. Men ordet avtal får det att låta som en 
formell affärsuppgörelse. Ett förbund är ett avtal med kärlek. Bibeln har ett 
särskilt ord för det: hesed, vilket betyder ”förbundskärlek” eller ”orubblig 
kärlek”. Ordet används för att beskriva mänsklig trohet, men det beskriver 
också Guds förbundskärlek till sitt folk. Det är en kärlek som han har för-
bundit sig till med sitt ord (Hebr 6:13–20). Vår trohet i äktenskapet formas 
med Guds trohet till oss som förebild.

Det fantastiska med äktenskapet är att det kombinerar bindande löften 
med en kärleksrelation. Där finns kärlek, men också en vigselring för att 
påminna de älskande om deras förbundslöften. De bindande löftena skyddar 
nämligen kärleksrelationen. Löftena är sammanhanget, ramen och skydd-
et. Vi uppmanas inte att fortsätta att känna oss förälskade, vi uppmanas att 
fortsätta att älska varandra – genom att hålla våra förbundslöften. 

Det här betyder inte att kärleken är oviktig. Lyssna till Höga Visan 8:6–7:
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REFLEKTIONSFRÅGOR

?	 Vad älskar du hos din man eller fru?

?	 Vad gör han eller hon som gör dig glad?

?	 Vad har dina erfarenheter av äktenskapet, livet som ogift, kärleken, 
romantiken eller sex lärt dig om Guds kärlek till sitt folk?
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Sätt mig som ett sigill på ditt hjärta,
som ett sigill på din arm, 

för kärleken är stark som döden, 
dess lidelse obeveklig 

som dödsriket. 
Dess glöd är eldens glöd, 

en Herrens låga. 
Väldiga vatten 

kan inte släcka kärleken, 
strömmar kan inte 

dränka den. 
Om någon ville ge 

allt han har i sitt hus 
för kärleken,

skulle han ändå bli avvisad.

Höga Visan kan ha varit en hyllning till, eller till och med en argumenta-
tion för, passionerad, romantisk kärlek inom ramen för resonemangsäkten-
skap – åtminstone påtvingade, arrangerade äktenskap. I 8:11–12 säger den 
unga kvinnan att riktiga vingårdar kan hyras ut, men hennes ”vingård” tillhör 
henne. Hon har rätt att ge bort den. Den kan inte köpas för pengar. 

Det här betyder att kärleken ibland kan vara ett val mer än en känsla. Ofta 
följer ”förälskelsekänslan” på valet att älska med en trofast förbundskärlek. 
Det är vad som händer i många, många arrangerade äktenskap. På liknande 
sätt känner jag mig mer förälskad i min fru än någonsin efter att vi har varit 
gifta i över tjugo år. Det beror på allt som vi har delat – både bra och dåligt – 
och på min frus tusentals stora och små val att älska mig. Hennes överlåtna 
förbundskärlek ger näring åt mina förälskelsekänslor.


